

№^m 233

D. 1. Października.

NIEDZIELA.

ROK 1826.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Pokonanie Czechów
u mostów Krzywicz-
kich 1100.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

JW. Jeneral Por: Zandr, wrócił do War-
szawy.

W dniu 16 Września r. b. z szedł z tego świata w *Warszawie* w 48 roku życia Jan Ritze Inspektor Stad Królewskich, Kawaler orderu S. Stanisława. Gorliwość i zasługi znakomite tego urzędnika, znane są tym wszystkim którzy dzielili jego prace. Zgon jego pograżył w żalność, żonę, dzieci, wnuków i licznych przyjaciół.

Na ostatnich targach *Warszawskich* płacono za Korzec Żyta zł: od 12 do 14 — Pszenicy od 15 do 20. — Jęczmienia od 13 do 15. — Owsa od 9 i pół do 10 i pół. — Siana furę jednokonną od 12 do 15; parokonną od 20 do 26. — Słomy furę zwyczajną od 5 i pół do 6 i pół.

Józio Krogulski chociaż zawsze odbierał okłaski, iednak wczorajsze sprawiedliwie uważać można za najzasłuższe. Szczególniej naj-rzesitsze ponowiono okłaski w czasie wykonania *Papury* ułożonego z pieśni narodowych przez Kapelmistrza Kurpińskiego. Ten pełen talentu młody *Wirtuoz* wyjechał do *Lwowa*.

Zgromadzenie *Piarskie* trzecią już poniosło stratę w tym roku. W iednym prawie miesiącu pomierali *Bielski* i *Dąbrowski*, a onegdaj pogrzebiono szanowne zwłoki X. Wincentego *Jakubowskiego* Exprowincjała. Jego życie czczone i cnotliwe, godnem jest pamięci u potomności. Urodził się roku 1751, 18 Marca, w *Woiewództwie Krakowskiem* we wsi *Ma-*

niewie. Odebrawszy wychowanie w Szkołach *Rzeszowskich*, wstąpił do Zgromadzenia *Piarskiego* w 1765. Rozpoczął ziwód nauczycielski w *Konwiktie Warszawskim*, który jest wielką Szkołą dla młodych Professorów, uczył następnie Szkół i kształcił młodych *Piarów* w *Rzeszowie*, *Międzyrzycu*, *Łomży* i *Drogiczynie*. W ostatnich dwóch Kollegjach sprawował urząd Rektora. W 1788 wysłany do *Wiednia* dla lepszego obeznania się z *Fizyką* experimentalną, sprowadził wiele narzędzi i dzieł najnowszych do tej umiejętności kosztem Zgromadzenia dla Kollegjum *Łomżyńskiego*, gdzie podówczas było Seminarjum *Piarskie*. W 1807 obrany *Prowincjałem*, przez 3 lata tę godność piastował. Po skończonem *Prowincjałstwie* przyjął Rektorstwo w *Górze*, skąd dotknięty nieuleczoną niemocą przeniósł się znowu do *Warszawy*, i przez lat 10 prawie niewychodził z łóżka. Zakończył pełne cierpienia życie w *Srode* w 75 roku wieku swego. Jego prace literackie są następujące: 1) Przekład z francuzkiego dzieła *Tissota* pod napisem *Rady dla pospółstwa* w 2 tomach. 2) Przekład z fran: *Myśli o Religji* *Paskala*. (Dzieło to godnejdruku pozostało w rękopiśmie.) 3) *Głównie* wiersze łacińskie, iako to: do *Biskupa Głowińskiego*, do *Fryderyka Wilhelma Króla Pruskiego*, do *Onufrego Szymbeka* *Biskupa Płockiego*, które w drukarni *Piarskiej* na widok publiczny wyszły. 4) *Kazania* niedzielną do młodzieży w *Konwiktie* *niewane*. 5) *Prze-*

Kład wierszem z *Eneidy Wirgiliusza* księgi X, XI i XII, obok przekładu dziewięciu innych ksiąg, Franciszka *Dmóchowskiego* wydany. Za młodszych lat był *Jakubowski* jako Nauczyciel domowy przy młodym Hrabi *Antonim Stadnickim*. Posiadał gruntownie kilka języków, a francuzkimi i łacińskim mógł pisać iak rodowitym.

W Księgarni *Józefa Pukszy* przy ulicy Sto Jańskiej Nr 21, wyszedł z druku 1) *Kalendarz* na rok 1827 Astronomiczno-Gospodarski, Polski i Ruski, z opisem Świąt, dni galowych w Rossji i Królestwie Polskiem, Świąt Żydowskich, Poetz i Jarmarków, zawierający przy tem Sekretą ciekawie i Powieści, na każdej stronie miesiąca znajduje się Rycinka wyrażająca znaki niebieskie i prace gospodarskie, z wymienieniem na dole co w tym miesiącu w polu, w domu i w ogrodzie czynić należy, z najnowszymi Autorów zebrane. Cena półtora złotego, przekładany papierem zł: 2.—2) Książka do nabożeństwa. Wzniesienie myśli do BOGA, dla użytku pobożnych, nowo wydana 1826, na zwycajnym papierze, ryciną przyozdobiona, zło: 2 i pół, oprawna w papier saffjanowy zło: 3, na dobrym papierze w porządnej oprawie w saffjan zło: 10.—3) *Wieczory w Zamku Nadreńskim*, powieść oryginalna, 1826, cena: zło: 4.—4) *Matylda Rokeby*, *Romans Poetyczny*, prozą *Waltera Skotta*, przekład *Wandy Malcekiej*, 1826, tomów 2, cena zł: 6.

Szybkobiegacz *Hiero Pawłowski*, wczorajszy powtórny kurs odbył o kilka sekund wczesniej niż przecznaczył, lecz tym razem, ciekawych już było nie wiele.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Anglii.

Dnia 15 b. m. odwiedzali Lekarze często brata Króla Angielskiego Xcia *Jork*, którego zdrowie pogorsza się coraz bardziej, Dnia 11

m. przybył Hrabia *Minster* do Londynu. — Polów Sledzi wypadł tego roku w Szkocji nader wędźnie. — W Irlandji są Kartofle tak drogie, iż umieszczono w tamecznej gazecie prośbę do wszystkich mających ludzi, a żeby tego roku nie iedli Kartofli, gdyż przeto zdołeliby jeszcze tak dalece, iż biedni ludzie nie byłiby w stanie ich nabyć. — W Londynie w chwili gdy pewny człowiek oświadczał Pannie, iż się chce z nią ożenić, uwięziono go, gdyż się przekonano, że już ma 5 żon żyjących. — *Dzielnawca Miller* w *Eburne*, przemawiając się z swoim synem i trzymając broń nabitą, w uniesieniu strzelił do niego, przeco ostatni śmiertelną odebrał ranę, i w 48 godzinach w największych boleściach żył przestak. Ojciec tego młodzieńca, mającego lat 20, i powszechnie ślawowanego, sam oddał się w ręce sprawiedliwości, gdzie oczekuje zasłużonej kary.

Niektórzy Turcy zaczynają wierzyć, że Lord *Kochran* jest owym bohaterem, o którym niegdyś wieszczkowie przepowiadali, że przybędzie na pomoc Grekom, aby upokorzyć *Muzułmanów*. — Od lat 64 nie było takiej suszy w Anglii iak tego lata. — Głoszą powszechnie, że rząd Francuzki bez warunkowo uznał nowy skład rządu Portugalskiego. — Donoszą z *Madrytu*, że w tej stolicy ludność umniejsza się coraz bardziej, a niektóre ulice już trawą zarosły. — Rękodzielnicze powiaty Angielskie przedstawiają w tej chwili osobliwszy widok pod względem ubioru biednych rzemieślników, po większej części poestroionych w mundury. Zabawnie jest wydziec nawet kobiety błakające się po polach w kaszkiecie policjanta i dra-goniskim mundurze, przy spodnicy złatanej. Pochodzi to z tej przyczyny, iż niedawno rząd rozkazał wydać, do użycia Komisji ustanowionej w celu udzielenia wsparcia, znaczną ilość takich ubiorów żołnierskich, które

leżały w magazynach narodowych.

z Francji.

Dnia 16 z.m. jako w dzień rocznicy śmierci Króla *Ludwika XVIII*, odprawiono się zabożeń-
stwo w Kościele *S. Dyonizego* pod *Paryżem*,
na którym znajdował się *Król, Xcie Delfin, Xcie*
Orleanu, Marszałkowie Państwa, Posłowie za-
graniczni i Deputowani. — Odprawić się mająca
podróż *Xcia Delfina* jest następującym sposo-
bem postanowiona. Ten Xcie uda się d. 24 do
Lunewilu, gdzie zabawi do dnia 26 z.m.; a dnia
27 uda się do *Mec*, z kąd powróci d. 29 z.m. do
Paryża. — *Pan Kanning* Minister angielski,
przybył wraz z żoną do *Paryża* d. 17 z.m. i sta-
nął w hotelu Poselstwa angielskiego. Bytność
iego w tej stolicy niepotrwa długo, gdyż w ciągu
3 tygodni spodziewany jest w *Londynie*, gdzie
go powołują nagle interesa w jego wydziale mi-
nisterjalnym. Spodziewają się jednak że często
wracać będzie do *Paryża*, gdyż jego żona zo-
staie w tej stolicy dla odbycia połogu. — Gazeta
Trybunalska udziela następującą wiadomość o
zbrodniarzach *Paryzkich*. Tameczna Policja
wzięła rocznie do 6000 rozmaitych zbrodniarzy,
z których jedna część przez 2 Sędziów instru-
kcyjnych zwykle uswołniona zostaje; druga
część oddaje się pod sąd Policji prostej lub po-
prawczej, przeczco unika się rozwlekłej instru-
kcji, której tylko ostatnia część najprzestęp-
niejszych zbrodniarzy podpada. — *Hrabia Gu-*
rzejf Posel C. sarstwa *Rosyjskiego* przy dwor-
ze *Niderlandzkim*, który przez niejakiczas
bawił w *Paryżu*, opuścił d. 15 z.m. tę stolicę, i
udał się napowrót na miejsce swego urzędowania.
— D. 14 z.m. madawał Minister *Francuzki* spraw
zewewnętrznych wielki obiad, dla Posła i innych
osób dyplomatycznych *Cesarstwa Brazylii*. —
Dziennik Gwiazda udziela następującą wiado-
mość z *Grecji*: Listy z *Tinos* donoszą d. 28 *Li-*
pea, że w *Morei* 6000 *Greków* wzięło się do

broni, niemniej że ten korpus osadził wąwozy
prowadzące do *Trypolisy*, przeczco *Turecy* nie-
mogą tę twierdzę opatrzyć żywnością i innymi
potrzebaniami. Pułkownik *Fabwje* zakłada no-
wy port w *Metenie*. Wiele rodzin *Greckich*
udało się z *Samos* do *Tino*. z *Niemiec*.

Gazeta Królewiecka zawiera następujący ar-
tykuł. „Wywóz zboża do *Anglii* nie będzie
zbawiennym dla kupców *Pruskich*; albowiem
tegoroczny urodzaj był tak mizerny, iż w *Prus-*
sach także ledwo zebrano tylko na zasiew i po-
trzebę krajową. Jeśliby kupcy bez pewnych
zleceń wyprowadzali płody tegorocznego żni-
wa do *Londynu*, przewidywać należy, iż tam
konkurencja spekulantów będzie znaczna, i
że zboże według podobieństwa do prawdy, taniej
tam płaconem będzie, aniżeliby przedający za
kilka miesięcy potem dostał w swojej ojczyźnie.
Przez skwapliwe transporta mogą kupcy łat-
wo przywieść własny swój kraj do nędzy, i
nie na tem nie zyskają, a może, iak dawniej, be-
dą jeszcze musieli przyjąć pieniądze na zapła-
cenie frachtu i składu od towarów swoich a tak
Anglikom tylko przynieśliby korzyść a szkodę
narodowi *Pruskiemu*.“

Od Granic *Tureckich*.

List z *Zante* pod d. 18 *Sierpnia* wyraża:
„Dnia 11 z.m. zawiął tu okręt z *Marsylii*,
z kilku *Francuzami*, przyjaciółmi *Greków*, i
zaraz popłynął do *Nauplii*. Pułkownik *Pet-*
ta, *Grek* wychowany w *Paryżu*, zebrał kor-
pus złożony z 500 *Cefalonczyków* i *Zantjotów*.
Wybrali sobie sami officerów, i nazywają się
korpusem *Jońskim*. Udadzą się niezwłocznie
przeciw *Ibrahimowi*, który dowiedziawszy
się o niezgodzie *Greków* w *Nauplija*, ruszył
ku temu miastu; lecz *Karaiskaki* poiednał
stronictwa, i ze wszystkich miejsc *Grecji* na-
ciągnęło wojsko dla uderzenia na *Ibrahima*.
Pod *Kaniskola* przymusiło go cofnąć się do

Trypolizy, ze stratą 3,000 ludzi. Greków zaś zginęło blisko 500. Wojsko Greckie zachęcone tem zwycięstwem ruszyło ku *Trypolizie*, i obległo ją. *Ibrahim* będzie zapewne musiał schronić się do twierdz swoich. *Jdrja* jest mocno obwarowana. Znajduje się tam Pułkownik *Fabwje*. Może więc teraz flotta Grecka krążyca Archipelagu, i uważać obroty *Kapudana Baszy*. Cała Grecja jest w poruszeniu, a w tym miesiącu i następnym; los jej zapewne będzie rozstrzygniiony. — Niewiasty Greckie dały niedawno przykład patriotyzmu, godny dawnych *Spartanek*. Gdy *Ibrahim* z *Trypolizy* do *Messenji* wyruszył, przeniósł zgon chlubny nad niewolę 20 Greczynek z dziećmi na rękę. Widząc bliskie niebezpieczeństwo niewoli, rzuciły się jedne w przepaście, drugi staczały ze skał na nieprzyjaciół kamienie, zabiły z nich wielu i uniknęły niewoli. Sam nieprzyjaciel dziwił się ich odwadze.

DONIESIENIA.

Podpisany Reient zawiadomia Szanowną Publiczność iż ogłoszona sprzedaż pozostałości *Zazanny* z *Jabłońskich* 1mo *Tretzmüllerowej*, 2do *Samnitzowej*, na dzień 2 *Pazdziernika* r. b. na godzinę 3cią z południa w Domu pod Nr 31 z powodu Świąt *Zydowskich* odклада się na dzień 4 *Pazdziernika* r. b. na godzinę 3cią z południa. — w *Warszawie* Dnia 27 *Wrzesnia* 1820 r. Jan Felix W i l s k i R. K. Z. W. M.

Zgubione *Pulares* czarny skórzany, w którym znajdowały się 3 *Wexle*, *Przesiedlenie*, *Nazwisko* i inne *Papiery*, należące do *Lewka Abramowicza Lichtenberga*. Znalazca odbierze nagrodę, gdy zwróci takowy przy ulicy *Łuckiej* pod Nr 1154.

Dom przy ulicy *Dzielnej* Nr 2373 z gruntem i nad znacznym ogrodem, jest do sprzedania przez *Licytację publiczną* w *Trybunale Cywilnym* *Wtwa Maz.* d. 3 *Pazdziern.* r. b. po południu niezawodnie odbyć się ma iac; o warunkach w *Kazańskiego* *Patrona* Nr 609 mieszkającego, dowiedzieć się można.

Karetka i *Kocza* w nowym guście, z wszelkimi rekwizytami, są do sprzedania. Można powziąć wiadomość przy ulicy *Długiej* Nr 556 nad *Hansem Winzym*.

Ostrzegam Sz: Publiczność, aby *Rewersu* przecho pod dniami 12 *Stycz.* 1823 r. na rzecz *Lubickich* w summie złp: 248 wydanego, nabywać nikt nie w się, gdyż ten przez słowno umowę umorzony zost.

Tadeusz Riliński.

Do *Sleszyna*, *dóbr W. Edwarda Łacznójki* pod *Płocką Dąbrową o mil 2 i pół od Łowicza* *bożonych*, przybył nowy transport *Tryków* *stawskich z różnych klas*, na sprzedaż, za zastawiane do trudnych *ekologiczności* czasami.

W dniu 17 *Wrzesnia* r. b. została znaleziona *Chustka damska w doróże*. Właścicielka ją odbrać za zwróceniem kosztów przy ulicy *zaj* Nr 1078.

Na ulicy *Sto. Krzyckiej* pod Nr 1343 są do sprzedania 4 *Klacie* gniazd, *dobrane*, mające po larce ry zdrowe i piękne; można je widzieć każdego dnia.

W kontynuacji dalszej *licytacji* w *Domu* *Mazowickiej* pod Nr 1346 na żądanie *Jana K.* *Kówickiego* odbędzie się *licytacja* na resztujące w *zmałych językach* *Książki* a to w dniu 2gim *Patrona* nika r. b. od godziny 9tej rano. —

Sukcesorowie *Józefa Czempięńskiego* *Obywat.* w mieście *Lublinie* zamieszkałego, sprzedają *działów* przez publiczną *licytacją* *Kamienice* o *piętrze* i *Ogród* przy ulicy *Krakow.* *Przedm:* w *Łublinie* *sytnowane*, oraz *Aptekę* w najlepszym *uporządku* w *więtze* *Kamienicy* *zostająca*. Każdy więc *chęć* *wania* *mający*, *stawić* *się* *zeche* w *dnia* 18 *Pazdziernika* r. b. przed *Trybunałem* *Wtwa* *Lubels.* *przed* *Kto* *Sądownie* *licytacja* *przygotowawczego* *przysądzenia* *bywse* *się* *będzie*, *i* *o* *warunkach* *o* *Pisarza* *Sądu* *Łub.* *u* *Wincentego* *Rozwodny* *Patrona* *Trybu:* *Lubel:* *statedzną* *powołanie* *wiadomość*.

Przybyły z zagranicy *Berejter*, *rodem* *Sas*, *ofiar* *się* *dawać* *lekcje* *leżdenia* *na* *Koniu* *i* *uieżdżanie*, *nie*, *z* *poniorną* *cenę*. *Wszelkie* *zlecenia* *w* *tej* *rzeczy* *i* *adresa* *zostawiać* *można* *w* *mieszkanu* *iego* *u* *ulicy* *Mostowej* *pod* *Nr* *223*, *na* *dole*, *od* *tyła*.

NB. W *wczorajszym* *Kurjerze*, *na* *stronie* *„Feldszalkowie“* *Ma* *być*, *Feldmarszałek*.

Zgineła *Saczka* *Szpic*, *biała*, *do* *połowy* *ostro* *złota*, *uska* *kasztanowate* *cokolwiek* *złotej* *ciwy* *znalazca*, *raczy* *oddać* *za* *nagroda* *do* *rywitu* *na* *Isze* *Pietro* *pod* *Nr* *8*.

Jutro w sali *Redutowej* ostatni *Wokalny* *PP.* *Herz*, *Hubert* *i* *Wotke*.